
Vzdělávací oblast, tematický okruh, téma vzdělávacího materiálu: Metodický list, anotace: 

Základní vzdělávání, 1. stupeň, Člověk a jeho svět, Místo, kde žijeme.  
Vlastivěda, Česká republika, kraje ČR, práce s textem.

Tyto výukové materiály jsou určeny pro žáky 4. a 5. třídy 1. stupně. 

Pracovní listy jsou určeny pro samostatnou i skupinovou práci. Žáci 
pracují s textem, vyhledávají data, pracují s mapou, procvičují si své
znalosti o krajích České republiky (Plzeňském kraji).

Projekt Sedmikráska
CZ.1.07/1.4.00/21.3812

Základní škola Sedmikráska, o.p.s.
Bezručova 293, 756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Autor:  Mgr. Pavel Sedlák
Vytvořeno: září 2013

Název: VY_32_INOVACE_VL_04_Česká republika

4. - 5. ročník

ČESKÁ REPUBLIKA
Plzeňský kraj



Plzeňský kraj se rozprostírá na jihozápadě České republiky.
 
Na severozápadě sousedí s Karlovarským krajem.

Krátkou hranici na severu sdílí s Ústeckým krajem. 

Na severovýchodě se Středočeským 
a na východě s Jihočeským krajem.

ÚKOL: 
Napiš, se kterým krajem má Plzeňský kraj nejkratší hranici.
 
________________________________________________

1

K RAJ PLZEŇSKÝ       
 



2

Obydlení kraje je nevyvážené. Chybí zde města střední velikosti.

Krajským městem je Plzeň, která byla založena na příkaz českého 
krále Václava II. roku 1295 na soutoku řek Radbuzy, Mže, Úhlavy 
a Úslavy.

Další významná města jsou Klatovy, Domažlice, Stříbro, Tachov, 
Rokycany a Kladruby. 

Vzhledem k nízké hustotě zalidnění mají význam i malá města, jako 
jsou například Sušice nebo Stříbro.

ÚKOL: Vypiš všechna okresní města začínající na písmeno „P”:

K RAJ PLZEŇSKÝ       
 



13

V kraji působí řada významných 
firem z oblasti strojírenství.

V továrně Škoda se například vyrábí 
lokomotivy, tramvaje či metro. 

Nachází se zde podnik na výrobu 
šampusu Bohemia Sekt. 

Plzeň je také synonymem pro Plzeňský prazdroj.

Důležitou roli hraje Plzeň i při cestování. Město je důležitý 
dopravní uzel při cestách do Německa. 

ÚKOL: 
Zpřeházej písmenka a zjistíš, který výrobek se vyrábí v městě 
Sušice.

PAZÁLKY - ________________

Napiš do rámečku, co vše se vyrábí ze dřeva:

K RAJ PLZEŇSKÝ     
 



4

Plzeň je historiské město s divadly, univerzitou, 
strojírenskými závody a sportovními kluby.

Svou roli hraje Plzeň i při cestování. Město je důležitý 
dopravní uzel při cestách do Německa. 

Zajímavost: Ve středověku chránili hranici s Německem 
Chodové. Za své služby pak dostávali od krále nejrůznější 
výsady.

Narodili se zde také Spejbl a Hurvínek.

ÚKOL: Spoj čarou turisticky 
navštěvovaná místa kraje 
s obrázkem.

 • Kladrubský klášter s unikátním 
kostelem Nanebevzetí Panny Marie

•     Černé jezero na Šumavě

• Rotunda sv. Petra 
u Starého 

Plzence

K RAJ PLZEŇSKÝ      

  



5

ZDROJE:

Všechen obrazový materiál pochází z Wikipedie (viz . níže uvedené odkazy).
Materiál byl upraven.
Máte povinnost uvést: autora a poskytnout odkaz na licence 
http://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/deed.cs
Můžete tak učinit přiměřeným způsobem, ale ne způsobem, který by 
naznačoval, že vás poskytovatel licence nebo vaše užívání podporuje.

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/c1/Stary_Plzenec_%28CZE
%29_-_rotunda.jpg; autor: Lumidek
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:%C4%8Cern%C3%A9_jezero_-
_eastern_bank.jpg; autor: Mgr. Zdeněk Kubeš
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kladruby5.JPG; autor: Orange.man


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6

